59. CIRCA VI. et IX. *Præceptum.* I. Interrogentur de cogitationibus, num desideraverint, aut morose delectati fuerint de rebus dishonestis; et an plenè ad eas adverterint et consenserint.

Deinde, num concupierint puellas, aut viduas, aut nuptias; et quid mali cum illis se facturos intenderint. In quo advertendum quod rustici, communiter loquendo existimant majus peccatum stuprum, quam simplicem fornicationem: è contrario nesciunt malitiam adulterii, ideo cum iis, qui hujus vitii consuetudinem habent, non expedit eos monere de adulterii malitia, cùm prævidetur monitio parum profutura, sed tantum effectura, ut pœnitens duplice peccato peccet, si carnis concupiscentiis non resistet. De his autem cogitationibus quibus assentiti sunt pœnitentes, sumendum est numerus certus, si haberri potest; sin autem exquiratur quoties in die, vel hebdomada, vel in mense cogitationibus consenserint. Sed si nec etiam id explicare possint, interrogentur, num concupierint singulas mulieres, quæ sibi occurrerunt, vel in mentem venerunt; aut num habitualiter turpiter de aliqua in particuli cogitarint, nunquam pravis consensibus resistando; et an semper illam concupierint, vel an tantum quando ipsam aspicebant. Demum interrogentur etiam, num media apposuerint ad malas cogitationes exequendas; nam, ut diximus in libro (*Tom. 4. l. 5. n. 42.*), tunc illa media, etsi indifferentia, à malitia interna informantur, et ideo explicanda ut peccata externa, sive opera incepta.

40. II. Circa verba obscena, interrogentur 1. Coram quibus, et quoties ita locuti sunt, ratione scandali an coram viris, aut foemini, uxoratis, aut non; pueris, vel adultis? facilius enim scandalizantur puellæ et pueri, quam adulti, præsertim qui in hoc vitio sunt habituati. 2. Quæ dixerint verba; an v. g. nominarint pudenda sexus à suo diversi? hoc enim difficulter excusat à mortali. 3. Num verba protulerint ex ira, vel joco; nam ex ira difficilius aderit complacentia et scandalum. Caveat Confessarius ab absolvendi hujusmodi recidivis in colloquiis turpibus, quamvis dicant se ea protulisse ex joco, nisi prius emendentur, vel signum extraordinarium doloris afferant. 4. Num jactaverint se de aliquo peccato; tunc enim tria peccata frequenter concurrunt, sicilicet magnum scandalum audientium, jactantia de malo commisso, et complacentia de peccato narrato: ideoque interrogandi sunt, de quo peccato in specie se jactarint (*l. 5. n. 26.*) interrogentur etiam, an delectati sunt audire alios inhonestè loquentes, et an tunc adverterint ad correctionis præceptum, putantes eam profutram.

41. III. Circa opera, interrogentur quacum rem habuerint; num alias cum camdem peccarint? ubi peccatum fuerit patratum (ad occasiones removendas); quoties peccatum consummatum; et quot actus interrupti adfuerint, seorsim à peccato: num peccato multum ante consenserint. Nam tunc actus interni interrumpuntur, juxta dicta n. 36. et tum expedit formare judicium, toties multiplicata fuisse peccata, quot morulae somni, distractio- nis etc. adfuerint, prout sunt coram Deo, tantum interrogando de temporis duratione in peccato. Secus, si malum propositum fuerit conceptum per duos vel tres dies ante consummationem

peccati, et intra illud tempus non fuerit retractatum, quia tunc sumitur pro uno numero peccatum; vide dicta *ibidem*.

Se polluentes interrogentur etiam de tactibus impudicis separatis à pollutionibus, et moneantur eos esse mortalia. Item interrogentur, an concupierint, vel an delectati fuerint de copula cogitata cum aliqua, vel pluribus mulieribus, aut pueris; tunc enim tot peccata distincta committunt. Item adverte, quod si quis coiret inter crura aut brachia mulieris, præter peccatum contra naturam, committeret fornicationem inchoatam, sive effectivam, ut dicunt communiter *Filliuc. Tambur. Holz. Spor. etc.* (*l. 3. n. 466. v. Primum, infra ad n. III.*); unde hic duo patraret peccata diversæ speciei, unum contra naturam in effectu, alterum fornicationis in affectu. Circa peccata conjugum respectu ad debitum maritale, ordinariè loquendo, Confessarius non tenetur, nec decet interrogare, nisi uxores, an illud reddiderint, modestiori modo quo possit, putà, an fuerint *obedientes viris in omnibus?* de aliis taceat, nisi interrogatis fuerit. Quæ autem liceant, et quæ vetentur inter Conjuges circa idem debitum; vide quæ fusè dicta sunt in Operè (*Lib. 6. ex n. 900.*)

42. Circa VII. Præceptum. Interroget, si aliquid ab alio surripuerit? et à quo, et an ab uno, aut pluribus? an solus, an cum aliis, et an semel, an pluries? quia si qualibet vice materiam gravem sumpserit, qualibet vice peccavit mortaliter. Si vero materiam parvam sumpserit singulis vicibus tunc non peccavit graviter, nisi ad gravem materiam advenerint; dummodo à principio animum non habuerit pervenienti ad materiam gravem; sed cum materia jam facta est gravis, licet ille graviter non peccavit, tamen sub gravi tenetur ad restitutionem (*Tom. 2. l. 3. n. 533.*); saltem illius ultimæ quantitatis, quæ materiam gravem constituit (*Ibid. in fin.*) Notandum tamen plus materiæ ad constituendam gravitatem in furtis minutis, et majorem requiri, si à diversis sumantur; unde dicitur, quod in furtis minutis, quæ pluribus vicibus diversi facta sunt, duplum requiritur (*Lib. 3. n. 530.*) Et si inter ea notabile intercessit tempus, duorum nempe mensium, tunc furtæ probabiliter non coalescent in materiam gravem (*Ibid.*) Probabiliter autem qui fructus ederent in aliorum vineis, dummodo non sint rari, et magni pretii, possunt excusari saltem à peccato gravi, si foras non exportant in magna quantitate (*Lib. 3. p. 529. Qu. 2.*); in hoc enim rerum genere, quæ nimis sunt expositæ, major quantitas ad gravem materiam constituendam requiritur (*Num. 529.*) Et hac ratione faciliter possunt excusari famuli et famulæ, quæ sibi à Dominis sumunt res comedibilis; modò non sint in magna quantitate, et extraordinariæ (*Lib. 3. n. 545.*) Neque condemnari debent de peccato gravi, qui ligna incidunt, aut pecora ad pastum ducunt in agros communis, licet prohibitum sit; quia tales prohibiciones censentur esse purè pœnales (*N. 529. v. qu. 1. et n. 614. v. 2. Qui in loco.*) Gravitas autem materiæ commensuratur à qualitate personæ cui illatum est damnum; sed hoc fusiù dicussum est in